XXV. Quod vero ad beatum Paulum attinet, in

¹ γρ. τῆς ἀληθείας. ² Joan. i, 25. ³ Joan. ii, 16. ⁴ ibid. 17; Psal. lxxviii, 40. ⁵ Joan. xii, 41.

(39) Ὁ δὲ δλεῖριος. Ergo olearius appellatus est vestimentorum custos, ἱματιοφύλαξ. An idem et oleum præbebat, et vestimenta servabat? An σπολιρίον legendum? Nam et ἀποδοτήριον, Latine *spoliarium*. In veteri Lex. : *Spoliaria, exteriores balnearum cellulæ*.

quem illi maledicta conjiciunt, multa a me commemorari possunt. In primis Græcum illum fuisse, atque ex gentilibus oriundum prædicant; postea vero proselytum esse factum. Verum quoniam ista conveniunt, cum de se ita scripserit: *Hebræus ex Hebræis, e semine Abraham, de tribu Benjamin¹, secundum legem Pharisæus², abundantius æmulator existens paternarum nearum traditionum³?* Tum alio loco: *Israelitæ sunt, et ego: semen Abraham sunt, et ego* Addit postea: *Circumcisio octavo die: et educatus ad pedes Gamalielis, et Hebræus ex Hebræis⁴.* Proh lethiferorum serpentium mortiferos gemius, ac sibilos! o sermonis inanissimi virus acerbum! Cujus ego testimonio stare potissimum debeo? Ebionis, ejusque factionis hominum, an Petri hunc in modum loquentis: *Quemadmodum scripsit vobis frater noster Paulus, quæ ejus verba profunda sunt, explicatque difficilia, quæ indocti et instabiles per suam ignorantiam depravant⁵?* Sed et Paulus vicissim de Petro testatur his verbis: *Et Jacobus, et Joannes et Cephas, qui videbantur esse columbaræ, dexteram dederunt mihi et Barnabæ societatis⁶.* Quod vero Tarsensem se fuisse narrat, nulla idcirco vocum captatoribus ad suam, fautorumque suorum perniciem ea re abutendi datur occasio. Nam et Barnabam, qui Joseph antea dictus, Barnabas postea nominatus est, quod nomen *consolationis filium* significat, Levitam fuisse refert (Lucas) genere Cyprium⁷. Neque tamen quod Cyprius esset, eo minus e tribu Levitica fuit. Velut apostolus Paulus, licet Tarso oriundus esset, ab Israelitica gente minime erat alienus. Cum enim

150 sub Antiocho Epiphane, aliisque temporibus, quibus bellum exarserat, plerique per captivitatem obsidionemque dispersi forent, captivi quidem certis locis constiterunt. At qui vitandæ obsidionis causa fugerant, quo quisque delatus fuerat, ibi commorati sunt, uti de Israelitico populo dicebat Hieremias; cui ut ante hostem fugeret persæpe contigit: *Si, inquit, ad Citiæos abieris, nec illic quidem quietem habebis.*

Nemo autem ignorat Citium Cypriorum insulam appellari. Nam Citiolorum nomine Cyprii continentur et Rhodii. Imo et in Macedonia Cypriorum et Rhodiorum genus habitavit, unde et Alexander Macedo prodiisse dicitur. Quæ causa est, cur in Machabæorum libris scriptum sit, e Citiensium